
 

COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

================= 

O R D I N A N Z A n. 82  DEL 10/12/2024 

 
Oggetto:    REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 77 DEL 29/11/2024 di 

“Divieto cautelativo di uso potabile dell'acqua per rischio salmonellosi” 

 

I L S I N D A C O 
 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 77 del 29.11.2024 avente ad oggetto: “Divieto cautelativo di uso potabile 
dell'acqua per rischio salmonellosi”; 

VISTA la comunicazione pervenuta in data odierna dall’ASP di Agrigento ed acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 21721 con la quale viene proposto il ripristino della normale erogazione idrica, a seguito dei rapporti di prova 
n.216481-001 del 04.12.2024 trasmessi da Siciliacque con nota prot.001-11316-GEN/2024, dai quali si evince la 
conformità agli standard fissati dal D.Lgs.vo 31/2001 e ss.mm.ii.; 

ATTESO il formale venir meno dei presupposti di emergenza e pericolo alla base dell’Ordinanza di divieto 
cautelativo del 29.11.2024, anche in considerazione della clorazione che il Comune effettua ordinariamente nel 
serbatoio di San Calogero dove avviene l’immissione nella rete idrica del centro abitato; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativi alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di Governo; 

ORDINA 

la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 77 del 29.11.2024 avente ad oggetto: “Divieto cautelativo di uso potabile 
dell'acqua per rischio salmonellosi” autorizzando, nel contempo, l’uso potabile e domestico dell’acqua; 

INFORMA 

Inoltre, che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso Amministrativo avanti al Prefetto di 
Agrigento entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio, ai sensi del DPR 24 novembre 1971, 
n. 1199; ricorso al Tribunale Amministrativo della regione Sicilia entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa a S.E. il Prefetto di Agrigento, pubblicata sul sito internet 

istituzionale e nell’Albo Pretorio del Comune ed inviata altresì all’ASP di Agrigento, alla Società Siciliacque, 

al Comando di Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri di Santa Margherita di Belice e alla Protezione 

Civile Provinciale per i doveri di informazione ed ogni conseguente rispettiva determinazione. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 10.12.2024 IL SINDACO 

F.to  Dott. Gaspare Viola 


